
Hrátky  

s jehlou a špendlíky… 
 

= rozvíjení jemné motoriky, zručnosti, zrakové koordinace,  

  prostorového vnímání, odhadu, trpělivosti… 

 

Potřebujeme: špendlíky s dobře uchopitelnou hlavičkou (viz.obrázek) 

   dětské jehly nebo jehlu s tupou špičkou a větším uchem 

   čtvrtky, vyšívací bavlnky – barevné, fixy, izolepu 

   jako podložku při propichování můžeme použít deku,  

   ručník, pracovat je možné i na koberci  

 

 

 

 

 

1. Zkus špendlíkem propíchnout čtvrtku na libovolném místě a 

 udělat pěknou dírku – bod (použij podložku nebo koberec).   

 Dírek (bodů) udělej jakékoli množství, ať se procvičíš… 

 . . . 

 . .      

 . .  
 

 

2. Fixou udělej na čtvrtku libovolný počet teček – bodů, které 

 potom propíchej špendlíkem na podložce nebo koberci…  

 

 



3. Na čtvrtku si nakresli nebo obkresli co největší kruh a zkus 

 vytvořit na jeho  obvodu několik bodů tak, aby mezi sebou měly 

 přibližně stejně velkou mezeru…  

 

  

 

 

 

 Vyznačené body propíchni špendlíkem na připravené podložce, 

 na žádný nezapomeň . 

4. Pokud zvládneš, navlékni si bavlnku do ouška jehly nebo popros 

 někoho, kdo ti pomůže a na konci vytvoří uzlík.   

 Návlek musí být pro snazší práci dvojitý… 

 

Naučím se vyšívat 

 Začít vyšívat je třeba z rubové strany, aby uzlík nebyl vidět. 

 Vpíchni  jehlu do vytvořeného bodu (dírky) a sleduj, na které 

 straně vykoukne. Čtvrtku vždy otoč tak, ať vidíš, kde jehla 

 vykoukla a vytáhni ji s bavlnkou až nadoraz.  

 Pokračuj vždy do nejbližšího propíchnutého bodu a nezapomeň 

 sledovat, na které straně jehla vykoukne a ještě nezapomeň - 

 správně otáčej čtvrtku!  

5. Vyšívej: libovolně, jak tě napadne… 

 

 

Jak zakončit výšivku, když mi dojde návlek s bavlnkou? 

 Pokud dojde návlek, nemusí se ukončovat na rubu uzlíkem, 

 stačí odstřihnout konec bavlnky a přilepit izolepou . 

 



6. Když špendlíkem propíchneš čtvrtku na libovolných 3 místech 

 (bodech) a pokusíš se tyto body spojit tužkou                     

 (pastelkou, fixou) nebo vyšitím – vznikne???  Ano!!!   

 Procvičení poznávání         

 a pojmenovávání        TROJÚHELNÍK 

geometrických tvarů… 

 

 

 Když špendlíkem propíchneš čtvrtku na libovolných 4 místech

 (bodech) pokusíš se spojit tyto body – vznikne???  Ano!!!  

  

 ČTVEREC       nebo OBDÉLNÍK 

 

…tvary mohou být nepravidelné  

 

7. Na čtvrtku si nakresli jednoduchý obrázek (kytičku, sluníčko, 

 stromeček, rybku, srdíčko, domeček…) nebo zkus poprosit  

 o nakreslení obrázku někoho blízkého… Propíchej špendlíkem 

 předlohu pro vyšívání a můžeš začít.  


